



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2026

Processo Licitatório nº 025/2026

Pregão Eletrônico nº 014/2026/SRP/SEMMA

No dia 23 de Março de 2026, **O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTANA DO ARAGUAIA – PA**, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no **CNPJ-MF 23.202.030/0001-86**, com sede na AV. Zeca Abreu, nº 50, Centro, representado neste ato pelo secretário municipal, o Sr. **CLEITON DA LUZ CARVELI**, Portaria nº 007/2025, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2026/SRP/SEMMA, publicada no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO de Santana do Araguaia – PA, em 24/02/2026, processo administrativo nº 025/2026, resolve registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, da Lei complementar nº 123/2006, da Lei 11.488/2007 e Decreto nº 2092/2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para suprir as necessidades da Secretaria de Meio Ambiente de Santana do Araguaia-PA. Que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa : **CONQUISTA COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS LTDA.** Inscrita no **CNPJ nº 42.180.451/0001-06**, estabelecida na Av. Gleba Caju, s/nº, quadra 07, lote 01, Alto da Conquista, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia – PA, Telefone (94)98812-2002, e-mail mariaelizaribeiro482@gmail.com , neste ato representada por **MARIA ELIZANGELA RIBEIRO ROSA**, brasileira, solteira, empresária, portadora do RG nº 6129103 PC-PA e do CPF: 950.956.082-00, residente e domiciliada na Av. Gleba Caju, nº 158, Alto da Conquista, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia – PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
5	ALECRIM CONDIMENTO 100 G	MAIS SABOR	80	UND	R\$ 3,230	R\$ 258,400
6	ALHO - CABEÇAS TAM MÉDIO	GOIAS	120	KG	R\$ 33,260	R\$ 3.991,200
7	ARROZ BRANCO, TIPO 1 - LONGO FINO PCT 5 KG	LAGOA	350	PCT	R\$ 31,680	R\$ 11.088,000
8	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500 ML	FOCINEIRO	60	UND	R\$ 43,870	R\$ 2.632,200
10	BACON	DALIA	150	KG	R\$ 37,830	R\$ 5.674,500
18	CANELA EM CASCA 100GR	MAIS SABOR	360	KG	R\$ 7,870	R\$ 2.833,200
19	CARNE BOVINA 1ª, FRESCA, CONSERVADO REFRIGERADO EM	PROPRIO	300	KG	R\$ 27,990	R\$ 8.397,000
20	CARNE BOVINA 2ª, FRESCA, CONSERVADO REFRIGERADO, I	PROPRIO	200	KG	R\$ 24,290	R\$ 4.858,000
21	CEBOLA GRAÚDA, DE 1ª QUALIDADE	GOIAS	150	KG	R\$ 6,840	R\$ 1.026,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

22	CENOURA FRESCA	GOIAS	80	KG	R\$ 7,590	R\$ 607,200
23	CHUCHU COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, TAMANHO MÉDIO, CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS.	GOIAS	80	KG	R\$ 6,490	R\$ 519,200
24	COCO RALADO PCT 100 G	UNICOCO	120	UND	R\$ 6,710	R\$ 805,200
26	COMINHO EM PO 100 G	MAIS SABOR	120	UND	R\$ 4,540	R\$ 544,800
28	DOCE DE LEITE PASTOSO EMBALAGEM DE 400 G	NANA E CIA	180	UND	R\$ 11,870	R\$ 2.136,600
30	EXTRATO DE TOMATE 340G	PREDILECTA	250	UND	R\$ 5,070	R\$ 1.267,500
41	LARANJA ÍNTEGRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISE	GOIAS	150	KG	R\$ 8,540	R\$ 1.281,000
42	LEITE DE COCO NATURAL VD DE 500 ML	TERRINHA	40	UND	R\$ 6,590	R\$ 263,600
43	LEITE EM PO 1 KG INTEGRAL	DOBOM	400	UND	R\$ 35,690	R\$ 14.276,000
45	LINGUIÇA DE FRANGO	COPAVEL	200	KG	R\$ 16,140	R\$ 3.228,000
54	MOLHO DE TOMATE EMBALAGEM 340G	ACHEI	190	PCT	R\$ 1,710	R\$ 324,900
57	OVOS DE GALINHA DE GRANJA, TAM MÉDIO (CART. C/ 30 UND)	DUVALLE	300	CT	R\$ 26,990	R\$ 8.097,000
64	POLVILHO DOCE EMB. EM SACO DE POLIETILENO 1KG	NANA E CIA	240	UND	R\$ 8,430	R\$ 2.023,200
65	REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE 2 LTS (SABORES VARIADOS)	JAO/JAO	200 0	UND	R\$ 7,780	R\$ 15.560,000
69	SUCO CONCENTRADO SABORES DIVERSOS EMBALAGENS EM GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML	PINDORAMA	150 0	UND	R\$ 6,390	R\$ 9.585,000
71	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 1 KG	LOPES	120	UND	R\$ 12,390	R\$ 1.486,800
73	TEMPERO EM CALDO SABOR CARNE (TABLETE) MIN. 57 G	MARATA	120	UND	R\$ 2,990	R\$ 358,800
75	TOMATE DE PRIMEIRA - COM ASPECTO, COR, CHEIRO E S	GOIAS	200	KG	R\$ 6,840	R\$ 1.368,000
76	VINAGRE DE MAÇÃ EMBALAGEM CONTENDO 500 ML	GUNE	120	UND	R\$ 3,690	R\$ 442,800

Valor Total Fornecedor: R\$ 104.934,10

Empresa : **T B S LTDA.** inscrita no **CNPJ nº 17.697.790/0001-09**, estabelecida na Av. Cirilo Martins de Souza, s/nº, Quadra 183, Lote 03, Bairro Expansão, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia – PA, Telefone (94)99134-1162, e-mail tbs6@hotmail.com neste ato representada por THIAGO BISPO DE SOUSA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Identidade nº 5794552 SSP-GO e do CPF: 045.488.611-06, residente e domiciliado na Av. Cirilo Martins de Souza, s/nº, Quadra 183, Lote 03, Bairro Expansão, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia – PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
1	ACAFRÃO EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS	SINHA	120	UND	R\$ 3,800	R\$ 456,000
2	ACHOCOLATADO 400G	MUKY	380	UND	R\$ 8,150	R\$ 3.097,000
3	AÇUCAR CRISTAL 2 KG	ECOACUCAR	450	KG	R\$ 7,710	R\$ 3.469,500
4	AGUA MINERAL SEM GÁS 500ML	MORRO ALTO	20000	UND	R\$ 1,400	R\$ 28.000,000
9	AZEITONA C/CAROÇO 500 G	LA VIOLETERA	120	UND	R\$ 20,220	R\$ 2.426,400
11	BALA DOCE MASTIGAVEL PACOTE COM 600 GRAMAS	ERLAN	60	PCT	R\$ 10,410	R\$ 624,600
12	BATATA INGLESA	AMARELINHA	120	KG	R\$ 11,500	R\$ 1.380,000
13	BETERRABA ÍNTEGRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES	IN NATURA	80	KG	R\$ 9,740	R\$ 779,200



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

14	BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER 400 G	LIANE	450	PCT	R\$ 4,900	R\$ 2.205,000
15	BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA COM COCO EMBALAGEM DE 800G	EMEGE	450	PCT	R\$ 9,400	R\$ 4.230,000
16	BOMBOM DE CHOCOLATE TIPO BOLA PCT 1 KG	SERENATA DO AMOR	24	UND	R\$ 50,300	R\$ 1.207,200
17	CAFE TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL PCT 250 G	KI MIMO	500	UND	R\$ 12,000	R\$ 6.000,000
25	COLORAU EMBALADO EM POTE DE PLÁSTICO 100 G	SINHA	180	UND	R\$ 2,450	R\$ 441,000
27	CREME DE LEITE EMBALAGEM COM 200 G	LEITBOM	200	LA	R\$ 2,300	R\$ 460,000
29	ERVA DOCE 50 G	MARISSOL	300	PCT	R\$ 3,220	R\$ 966,000
31	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT 1KG	DO ZÉ	250	PCT	R\$ 6,250	R\$ 1.562,500
32	FARINHA DE MANDIOCA, BRANCA PCT 1 KG	DO ZÉ	100	PCT	R\$ 7,400	R\$ 740,000
33	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO PCT 1 KG	TRIGOBEL	240	UND	R\$ 7,700	R\$ 1.848,000
34	FEIJAO CARIOCA TIPO 1 1 KG	KI SABOR	320	PCT	R\$ 7,100	R\$ 2.272,000
35	FERMENTO BIOLÓGICO DESIDRATADO INSTANTÂNEO EMB 500G	FERMIX	40	PCT	R\$ 14,700	R\$ 588,000
36	FERMENTO EM PO QUIMICO 100 G	ROYAL	80	UND	R\$ 7,350	R\$ 588,000
37	FLOCOS DE ARROZ INTEGRAL , EMBALAGEM COM 500 G	BONOARROZ	240	UND	R\$ 5,900	R\$ 1.416,000
38	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDOS, EMBALAGEM COM 500 G	BONOMILHO	280	UND	R\$ 4,800	R\$ 1.344,000
39	FRANGO ABATIDO, INTEIRO, CONGELADO, EMBALAGEM EM S	SUPER FRANGO	300	KG	R\$ 13,800	R\$ 4.140,000
40	GENGIBRE	IN NATURA	150	KG	R\$ 16,500	R\$ 2.475,000
44	LIMÃO-IN NATURA	IN NATURA	100	KG	R\$ 4,100	R\$ 410,000
46	LINGUIÇA MISTA	BOUA	250	KG	R\$ 14,100	R\$ 3.525,000
47	MAÇA FRESCA	IN NATURA	60	KG	R\$ 7,900	R\$ 474,000
48	MACARRAO ESPAGUETE 500 GRAMAS	EMEGE	380	PCT	R\$ 2,050	R\$ 779,000
49	MANDIOCA TIPO BRANCA OU AMARELA, FRESCA E COM CASCA	DO ZÉ	200	KG	R\$ 5,000	R\$ 1.000,000
50	MARGARINA VEGETAL COM SAL EMBALAGEM DE 500 G	PRIMOR	280	UND	R\$ 7,100	R\$ 1.988,000
51	MASSA PRONTA PARA TAPIOCA 500 G	DO ZÉ	150	PCT	R\$ 5,000	R\$ 750,000
52	MELANCIA FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR P	IN NATURA	100	KG	R\$ 3,850	R\$ 385,000
53	MILHO VERDE EM CONSERVA 200G	QUERO	80	UND	R\$ 3,290	R\$ 263,200
55	OLEO DE SOJA REFINADO EMBALAGEM PET DE 900 ML	SINHA	450	UND	R\$ 7,700	R\$ 3.465,000
56	OREGANO 100 G	MARISSOL	80	UND	R\$ 5,550	R\$ 444,000
58	PAO DE FORMA TRADICIONAL, FATIADO, EMBALADO	OLIVEIA	80	UND	R\$ 7,600	R\$ 608,000
59	PAO DOCE TIPO ROSCA OU CARECA	MIL SABORES	750	UND	R\$ 16,700	R\$ 12.525,000
60	PAO FRANCÊS TRADICIONAL, NOVO, PESANDO NO MÍNIMO 50	MIL SABORES	25000	UND	R\$ 0,880	R\$ 22.000,000
61	PAO PARA CACHORRO QUENTE PCT 10X1	MIL SABORES	350	UND	R\$ 7,650	R\$ 2.677,500
62	PIMENTA DO REINO EMBALAGEM DE 100 G	MARISSOL	100	UND	R\$ 7,900	R\$ 790,000
63	POLVILHO AZEDO 1 KG,	CAIPIRA	150	KG	R\$ 8,800	R\$ 1.320,000
66	SAL GROSSO PARA CHURRASCO EMBALAGEM DE 1 KG	SABORELE	60	UND	R\$ 3,020	R\$ 181,200
67	SAL REFINADO IODADO EMBALAGEM	SABORELE	50	UND	R\$ 1,200	R\$ 60,000



	DE 1 KG					
68	SALSICHA RESFRIADA, DE 1ª QUALIDADE TIPO HOT DOG	FRIATO	150	KG	R\$ 7,550	R\$ 1.132,500
70	TEMPERO CHIMICHURRI 100G	MARISSOL	60	UND	R\$ 5,400	R\$ 324,000
72	TEMPERO EM PÓ (SACHÊS) 12 X 1 - APLICAÇÃO USO CULINÁRIO (SABORES VARIADOS)	SANDELLA	80	UND	R\$ 2,940	R\$ 235,200
74	TEMPERO EM CALDO SABOR GALINHA (TABLETE) MIN. 57 G	ARISCO	120	UND	R\$ 2,590	R\$ 310,800

Valor Total Fornecedor: R\$ 128.362,80

O valor total da ATA DE REGISTRO DE PREÇO É **R\$ 233.296,90 (Duzentos e trinta e três mil e duzentos e noventa e seis reais e noventa centavos).**

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas pela legislação vigente.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos do Art. 84, da Lei Federal nº 14.133/21.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação o e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substitutivo deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

4.1.3. O instrumento contratual de que trata o item 4.1.1 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art.124 da Lei Federal nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

5.2 O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

- 5.2.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- 5.2.2. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 5.2.3. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela administração sem justificativa razoável;
- 5.2.4. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado; ou
- 5.2.5. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.
- 5.2.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- 5.2.7. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- 5.2.8. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
- 5.2.9. Por razão de interesse público;
- 5.2.10. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- 5.2.11. Se na o houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado. Por razão de interesse público; ou
- 5.2.12. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

- 6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art.155, da Lei Federal nº 14.133/2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.
- 6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 7.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.
- 7.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Santana do Araguaia- PA, 23 de Março de 2026.

O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CNPJ: 23.202.030/0001-86
Órgão Gerenciador

CONQUISTA COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS LTDA.
CNPJ: 42.180.451/0001-06
Beneficiária da Ata

T B S LTDA.
CNPJ: 17.697.790/0001-09
Beneficiária da Ata